
Verbale di Giunta N 193 del 24/07/2024

       

Città di Rapallo
Provincia di Genova

Deliberazione della Giunta Comunale
N. 193 del 24/07/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE INTERVENTI DI ESTENSIONE DEL TRATTO DI RETE 
NERE LUNGO VIA CANALE E VIA COSTIGLIOLO

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventiquattro del mese di Luglio alle ore 09:00, in Rapallo nella 
Residenza Comunale.

A seguito di regolari inviti, si è riunita oggi la GIUNTA COMUNALE, con la partecipazione dei 
Signori:

PRESENTE ASSENTE
Sindaco RICCI ELISABETTA si
Vice Sindaco - Assessore TASSO GIORGIO si
Assessore MASTRANGELO LAURA si
Assessore PIAZZA ANTONIO si
Assessore BRASEY EUGENIO si
Assessore LASINIO FILIPPO si

Elisabetta Ricci, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, constatata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare la pratica segnata all’ordine 
del giorno come in oggetto.
Partecipa il Segretario GeneraleDott. Mario Vittorio Canessa.

LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione del Dirigente Andrea Bacigalupo;  
Vista la proposta di deliberazione entro riportata;
Visto che sulla stessa sono stati richiesti ed acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, in atti;
Dopo esame e discussione;
Con voti unanimi resi ed accertati nei modi di legge

DELIBERA

Di approvare e fare propria la proposta di deliberazione concernente l’oggetto nel testo sotto 
riportato.

Successivamente, considerata l’urgenza, con separata votazione, la presente delibera, viene 
dichiarata immediatamente eseguibile.



Verbale di Giunta N 193 del 24/07/2024

 SETTORE 3 - SERVIZI TECNICI – INFRASTRUTTURE E STRADE

Oggetto : APPROVAZIONE INTERVENTI DI ESTENSIONE DEL TRATTO DI 
RETE NERE LUNGO VIA CANALE E VIA COSTIGLIOLO

Testo Proposta:

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 10/04/2024, di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2024-2026;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 21/12/2023 con la quale è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (Nadup) periodo 
2024/2026 e il bilancio di previsione 2024/2026 e relativi allegati;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 24/04/2024 con la quale è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione 2024/2026 - attribuzione risorse finanziarie;

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16  del 30/04/2024 con la quale è stato 
approvato il rendiconto dell’esercizio 2023 e accertato un risultato di amministrazione;

Premesso che con Decisione n. 8 del 13.06.2002 dell’Autorità Territoriale Ottimale della Provincia 
di Genova (ATO) è stato disposto l’affidamento del Servizio Idrico Integrato, ai sensi dell’art. 35 
della L. 448/2001, all’azienda AMGA S.p.a. ( poi Iride S.p.a. ora IRETI S.p.a.) nella sua qualità di 
società partecipata del Comune di Genova appartenente all’A.T.O. della Provincia di Genova;

Premesso inoltre che con Decisione n. 16 del 22.12.2003 della Conferenza A.T.O.  della Provincia 
di Genova (siglata in data 16.04.2004, con nota aggiuntiva stipulata il 05/10/2009, nonché 
approvazione Convenzione definitiva del 28/04/2017) - è stata approvata la Convenzione regolante 
i rapporti tra A.T.O. e AMGA S.p.a. in qualità di gestore unico;

Dato atto che ai sensi dell’art 4 della predetta Convenzione sono affidate al  gestore unico del 
Servizio Idrico Integrato le attività di manutenzione ordinaria e straordinaria delle reti e degli 
impianti afferenti al servizio idrico integrato, nonché quelle di progettazione ed esecuzione dei 
lavori occorrenti all’estensione o comunque al miglioramento del servizio medesimo;

Dato inoltre atto che Ireti S.p.A. svolge le suddette attività tramite le quattro Società Operative 
Territoriali (Iren Acqua S.p.A., Iren Acqua Tigullio S.p.A., Am.Ter.S.p.A. ed E.G.U.A. S.r.l.);

Premesso che con Determina Dirigenziale di Provincia di Genova n. 2436 del 18.07.2007 si 
approvava  la Convezione che regola i rapporti tra Comune di Rapallo, IRIDE Acqua Gas (ora 
IREN S.p.a.) e Provincia di Genova (ATO) ed  il trasferimento al Servizio Idrico Integrato di fondi 
vincolati per interventi di depurazione  e riallocazione  a favore del Servizio Idrico Integrato nel 
Comune di Rapallo;

Dato atto che detta Convenzione prevedeva una serie di interventi nel settore idrico e nelle 
fognature nere;

Viste le linee guida del D.lgs. 152/2006 – Testo Unico Ambiente (“Norme in materia ambientale “) 
improntate alla eliminazione o quanto meno alla riduzione dei fattori di inquinamento gravanti sul 
territorio;



Verbale di Giunta N 193 del 24/07/2024

Ritenuto pertanto di estrema importanza procedere con il risanamento igienico sanitario del 
territorio comunale, con l'estensione di rete di acque nere nelle frazioni ancora mancanti, tra cui 
nel tratto di Via Canale e Via Costigliolo, riportate con fognatura esistente nelle planimetrie della 
rete comunale, ma di fatto non realizzate e presenti;

Dato atto che l’estensione del tratto di rete di acque nere lungo Via Canale e Via Costigliolo 
prevede una spesa di € 405.713,54 come da seguente Quadro Economico:

Estendimento rete fognaria in Via Canale e Via Costigliolo
A Titolo I: lavori a misura, a corpo, in economia
a1 Lavori a misura e a corpo – Via Canale € 94.559,00

a2 Manodopera – Via Canale € 2.570,00

a3 Oneri sicurezza – Via Canale € 7.821,00

A4 Lavori a misura e a corpo – Via Costigliolo € 137.210,20

A5 Manodopera – Via Costigliolo € 7.303,20

A6 Oneri sicurezza – Via Costigliolo € 9.981,49

Totale Importo lavori € 259.444,89
B Titolo II: somme a disposizione
B.1 Imprevisti generici
B1.1 Imprevisti generici Via Canale 5.247,00

B1.2 Imprevisti generici Via Costigliolo 7.725,00

Totale Imprevisti 12.972,00

B.2. Spese tecniche

Via Canale

B.2.1. Progettazione D.M. 17/06/2016 € 6.130,00

B.2.2. Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione PSC € 1.075,00

B.2.3. Spese e oneri accessori - Fase di progettazione € 1.801,00

B.2.4. Direzione Lavori - Onorario in base al D.M. 17 giugno 2016 (Ex 
D.M. 143/2013) - Misure e contabilità € 9.477,00

B.2.5. Collaudo tecnico specialistico € 538,00

B.2.6. Collaudo tecnico-amministrativo e C.R.E. € 3.361,00

B.2.7. Coordinatore per la sicurezza in fase di Esecuzione € 2.420,00

B.2.8 Spese e oneri accessori - Fase di esecuzione € 4.580,00

Via Costigliolo

B.2.9 Progettazione D.M. 17/06/2016 € 11.557,00

B.2.10 Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione PSC € 1.691,00



Verbale di Giunta N 193 del 24/07/2024

B.2.11 Spese e oneri accessori - Fase di progettazione € 3.312,00

B.2.12 Direzione Lavori - Onorario in base al D.M. 17 giugno 2016 (Ex 
D.M. 143/2013) - Misure e contabilità € 10.500,00

B.2.13 Collaudo tecnico specialistico € 2.537,00

B.2.14 Collaudo tecnico-amministrativo e C.R.E. € 1.917,00

B.2.15 Coordinatore per la sicurezza in fase di Esecuzione € 3.523,00

B.2.16 Spese e oneri accessori - Fase di esecuzione € 4.619,00

Totale Spese Tecniche € 69.038,00

Totale Somme a disposizione € 82.010,00

C Costi industriali indiretti 5,24%(A+B)
C1 Costi industriali indiretti Via Canale € 7.314,00

C2 Costi industriali indiretti Via Costigliolo € 10.578,30

Totale costi industriali indiretti € 17.892,30

D IVA
D.1 IVA a percentuale ridotta (10%) (A+B1) € 27.241,69

D.2 IVA a percentuale ordinaria (22%) (B2+C) € 19.124,67

Totale IVA € 46.366,35

TOTALE € 405.713,54

Dato atto che l’inserimento nel Programma degli Interventi di A.T.O. - Provincia di Genova è 
condizione alla concessione del cofinanziamento da parte del suddetto Ente;

Dato inoltre atto che al fine dell’inserimento degli “Interventi di estensione del tratto di rete nere 
lungo Via Canale e Via Costigliolo” è necessario che il Comune di Rapallo si impegni a 
cofinanziare una quota dell’importo totale dei lavori;

Dato atto che è volontà di Codesta Civica Amministrazione cofinanziare gli “Interventi di 
estensione del tratto di rete nere lungo Via Canale e Via Costigliolo” per un importo di € 
330.000,00;

Verificato che l’importo di cofinanziamento di codesta Amministrazione pari ad € 330.000,00 trova 
copertura a valere sulla voce peg 09042.02.68001235 - AVANZO VINCOLATO DEPURAZIONE - 
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO: ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI - P.Fin. U.2.02.01.09.000 - 
Beni immobili – es.2024;

Ritenuto pertanto di approvare gli “Interventi di estensione del tratto di rete nere lungo Via Canale 
e Via Costigliolo” per una spesa complessiva a carico di codesta Civica Amministrazione di € 
330.000,00;

Ritenuto inoltre demandare al Dirigente del Settore 3 – Servizi Tecnici la predisposizione di ogni 
atto necessario per la definizione della procedura;

Dato atto che il presente provvedimento si configura come atto preparatorio  indispensabile per 
l’individuazione dei fabbisogni finanziari necessari per la realizzazione delle opere in oggetto e per 
consentire l’espletamento delle successive fasi progettuali, una volta reperite le risorse finanziarie;



Verbale di Giunta N 193 del 24/07/2024

Ritenuto pertanto di inserire gli “Interventi di estensione del tratto di rete nere lungo Via Canale e 
Via Costigliolo” nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche successivamente all’approvazione del 
cofinanziamento da parte di  A.T.O. - Provincia di Genova e all’elaborazione della progettazione 
esecutiva da parte di Iren S.P.A.;

Visti i pareri espressi, ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, allegati al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale;

Visto il D.Lgs. n° 267/2000;

Visto il D.Lgs. N° 36/2023;

A voti unanimi espressi palesemente
DELIBERA

1) Di approvare gli “Interventi di estensione del tratto di rete nere lungo Via Canale e Via 
Costigliolo” che prevedono una spesa di  € 405.713,54 come da seguente Quadro 
Economico:

Estendimento rete fognaria in Via Canale e Via Costigliolo
A Titolo I: lavori a misura, a corpo, in economia
a1 Lavori a misura e a corpo – Via Canale € 94.559,00

a2 Manodopera – Via Canale € 2.570,00

a3 Oneri sicurezza – Via Canale € 7.821,00

A4 Lavori a misura e a corpo – Via Costigliolo € 137.210,20

A5 Manodopera – Via Costigliolo € 7.303,20

A6 Oneri sicurezza – Via Costigliolo € 9.981,49

Totale Importo lavori € 259.444,89
B Titolo II: somme a disposizione
B.1 Imprevisti generici
B1.1 Imprevisti generici Via Canale 5.247,00

B1.2 Imprevisti generici Via Costigliolo 7.725,00

Totale Imprevisti 12.972,00

B.2. Spese tecniche

Via Canale

B.2.1. Progettazione D.M. 17/06/2016 € 6.130,00

B.2.2. Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione PSC € 1.075,00

B.2.3. Spese e oneri accessori - Fase di progettazione € 1.801,00

B.2.4. Direzione Lavori - Onorario in base al D.M. 17 giugno 2016 (Ex 
D.M. 143/2013) - Misure e contabilità € 9.477,00



Verbale di Giunta N 193 del 24/07/2024

B.2.5. Collaudo tecnico specialistico € 538,00

B.2.6. Collaudo tecnico-amministrativo e C.R.E. € 3.361,00

B.2.7. Coordinatore per la sicurezza in fase di Esecuzione € 2.420,00

B.2.8 Spese e oneri accessori - Fase di esecuzione € 4.580,00

Via Costigliolo

B.2.9 Progettazione D.M. 17/06/2016 € 11.557,00

B.2.10 Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione PSC € 1.691,00

B.2.11 Spese e oneri accessori - Fase di progettazione € 3.312,00

B.2.12 Direzione Lavori - Onorario in base al D.M. 17 giugno 2016 (Ex 
D.M. 143/2013) - Misure e contabilità € 10.500,00

B.2.13 Collaudo tecnico specialistico € 2.537,00

B.2.14 Collaudo tecnico-amministrativo e C.R.E. € 1.917,00

B.2.15 Coordinatore per la sicurezza in fase di Esecuzione € 3.523,00

B.2.16 Spese e oneri accessori - Fase di esecuzione € 4.619,00

Totale Spese Tecniche € 69.038,00

Totale Somme a disposizione € 82.010,00

C Costi industriali indiretti 5,24%(A+B)
C1 Costi industriali indiretti Via Canale € 7.314,00

C2 Costi industriali indiretti Via Costigliolo € 10.578,30

Totale costi industriali indiretti € 17.892,30

D IVA
D.1 IVA a percentuale ridotta (10%) (A+B1) € 27.241,69

D.2 IVA a percentuale ordinaria (22%) (B2+C) € 19.124,67

Totale IVA € 46.366,35

TOTALE € 405.713,54



Verbale di Giunta N 193 del 24/07/2024

2) Di dare atto che è volontà di Codesta Civica Amministrazione cofinanziare gli “Interventi di 
estensione del tratto di rete nere lungo Via Canale e Via Costigliolo” per un importo di € 
330.000,00;

3) Di dare atto che  l’importo di cofinanziamento di codesta Amministrazione pari ad € 
330.000,00 trova copertura a valere sulla voce peg 09042.02.68001235 - AVANZO 
VINCOLATO DEPURAZIONE - SERVIZIO IDRICO INTEGRATO: ACQUISIZIONE DI BENI 
IMMOBILI - P.Fin. U.2.02.01.09.000 - Beni immobili – es.2024;

4) Di dare atto che la progettazione esecutiva e l’esecuzione degli“Interventi di estensione del 
tratto di rete nere lungo Via Canale e Via Costigliolo” è condizionata all’approvazione del 
cofinanziamento per € 75.713,54 da parte di  A.T.O. - Provincia di Genova e all’inserimento 
nel Programma degli Interventi;

5) Di dare atto che il presente provvedimento si configura come atto preparatorio 
indispensabile per l’individuazione dei fabbisogni finanziari necessari per la realizzazione delle 
opere in oggetto e per consentire l’espletamento delle successive fasi progettuali, una volta 
reperite le risorse finanziarie;

6) Di dare atto che  gli “Interventi di estensione del tratto di rete nere lungo Via Canale e Via 
Costigliolo” verranno inseriti nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche successivamente 
all’approvazione del cofinanziamento da parte di  A.T.O. - Provincia di Genova e 
all’elaborazione della progettazione esecutiva da parte di Iren S.P.A.;

7) Di dare mandato  al Dirigente del Settore 3 – Servizi Tecnici la predisposizione di ogni atto 
necessario per la definizione della procedura;

Ed inoltre a voti unanimi, espressi in forma palese

DELIBERA

Di dichiarare, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, 
IV comma, del D. Lgs. 267/00.



Verbale di Giunta N 193 del 24/07/2024

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE

Atto pubblicato all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 
______________________ al ______________________ senza seguito di opposizioni o reclami.

lì, 25/07/2024 L’IMPIEGATO INCARICATO
_______________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

Visto il D.Lgs. 267/2000;

SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è:

Ø  Stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma 
D.Lgs. 267/2000.

O  E’ diventata esecutiva in data _____________________________ perché decorsi 10 giorni 
dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio (Art. 134, 3° comma, D.Lgs. 267/2000);

L’IMPIEGATO INCARICATO
_______________________

Ai sensi dell’art. 18 della Legge 445/2000 il sottoscritto attesta che la presente copia, composta da 
n. ____ fogli, è conforme all’originale:

________________________________________________________________________
________________________________________________________________________

Rapallo, li _____________


